平成 28 年 7 月 26 日

平成２８年度補正予算（第１号）により創設された一般会計
熊本地震復旧等予備費の使用に伴う地方負担への対応

標記については、別添のとおり地方公共団体に連絡しました。

（連絡先）

自治財政局財政課

担当：和田財政企画官、赤坂係長

代表：03-5253-5111（内線 23314、23323）

直通：03-5253-5612

F A X：03-5253-5615

事 務 連 絡

平成２８年７月２６日

各都道府県財政担当課

各都道府県市町村担当課

各都道府県議会事務局 御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

平成２８年度補正予算（第１号）により創設された一般会計

熊本地震復旧等予備費の使用に伴う地方負担への対応について

政府は、平成２８年度補正予算（第１号）により創設された一般会計熊本地震復旧

等予備費の使用を平成２８年５月３１日、６月１４日、６月２８日及び７月２６日に

閣議決定したところであります（別添資料参照）。

これらに伴う財政措置として別紙のとおり講じることを予定しておりますので、お

知らせいたします。

また、貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかに措置の内容を

御連絡いただくようお願い申し上げます。

【担当】

総務省自治財政局

財政課財政計画係 赤坂

電話 03-5253-5612

- 1 -

（別 紙）

政府は、平成２８年度補正予算（第１号）により創設された一般会計熊本地震復旧

等予備費について、平成２８年５月３１日に１，０２３億円、６月１４日に５９０億

円、６月２８日に２１０億円及び７月２６日に６５４億円の使用を閣議決定したとこ

ろである（別添資料参照）。

これらの使用においては、歳出の追加に伴う地方負担が生じることから、以下のと

おり財政措置を講じる予定である。

１ 一般会計熊本地震復旧等予備費の使用により追加されることとなる投資的経費に

係る地方負担額については、地方負担額の１００％まで地方債を充当できることと

し、後年度においてその元利償還金について以下のとおり地方交付税により措置す

ることとしている。

なお、詳細については、別途お知らせすることとしている。

(1) 災害復旧事業債

① 補助災害復旧事業債

補助災害復旧事業債の後年度における元利償還金については、その

９５％を公債費方式により基準財政需要額に算入すること。

② 災害対策債

中小企業等グループ施設等復旧整備補助事業及び災害廃棄物処理事業に係る

災害対策債の後年度における元利償還金については、その９５％を公債費方式

により基準財政需要額に算入すること。

なお、災害対策債の発行要件を満たさない地方公共団体については、中小企

業等グループ施設等復旧整備補助事業及び災害廃棄物処理事業に係る地方負担

額の９５％を特別交付税により措置すること。

③ 一般単独災害復旧事業債

一般単独災害復旧事業債の後年度における元利償還金については、地方公共

団体の財政力に応じ、その４７．５～８５．５％を公債費方式により基準財政

需要額に算入すること。

(2) 補正予算債

補正予算債の後年度における元利償還金については、その８０％を公債費方式

により基準財政需要額に算入すること。

- 2 -

２ 一般会計熊本地震復旧等予備費の使用により追加されることとなる地方債の対

象とならない経費については、以下のとおり措置することとしている。

(1) 国宝重要文化財等保存整備事業

地方負担額の８０％を特別交付税により措置すること。

(2) 被災農業者向け経営体育成支援事業

地方負担額の７０％（施設の撤去に係るものについては８０％）を特別交付

税により措置すること。

- 3 -

平成２８年度一般会計熊本地震復旧等予備費使用

平成２８年５月３１日

閣 議 決 定

総務省所管

テレビジョン放送難視聴対策事業に必要な経      ６０，０１４千円

費

財務省所管

中小企業者等の経営の安定等に必要な経費   １２，８８０，０００

文部科学省所管

地震・火山観測設備災害復旧に必要な経費       ８３，２５２

地震・火山観測施設災害復旧に必要な経費      ８１３，６５９

厚生労働省所管

生活衛生関係営業者等の経営の安定等に必要     １７６，０００

な経費

農林水産省所管

経営体育成支援事業に必要な経費        ３，５３９，７４７

農業用施設の安全度評価調査事業に必要な経   １，０７６，０００

費

農家等の経営再開支援に必要な経費 ９０４，０００

農畜産物共同利用施設等の整備に必要な経費   １，２８９，１２７

- 4 -

海岸保全施設災害復旧事業等に必要な経費      ８６５，４８０千円

治山事業調査に必要な経費             ８５６，６９０

水産資源環境整備事業に必要な経費          ５０，０００

経済産業省所管

石油製品販売業早期復旧支援事業に必要な経     ２４９，３８９

費

中小企業者等の経営支援等に必要な経費     ５，０６１，３９３

中小企業者等の経営の安定等に必要な経費    ７，３００，０００

中小企業等グループ施設等復旧整備事業等に  ４２，０３３，３３０

必要な経費

国土交通省所管

道路災害復旧事業等に必要な経費        ６，５４６，０７０

測地基準点の復旧測量に必要な経費         ５０６，８２９

九州地方の観光支援に必要な経費       １８，０３０，０００

           計          １０２，３２０，９８０

（ 参 考 ）

  熊本地震復旧等予備費予算額             ７００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額                        ０

  今 回 使 用 額             １０２，３２０，９８０

  差 引 残 額           ５９７，６７９，０２０

- 5 -

平成２８年度一般会計熊本地震復旧等予備費使用

平成２８年６月１４日

閣 議 決 定

農林水産省所管

国有林野内治山事業に必要な経費          １６５，７４３千円

森林環境保全整備事業等に必要な経費        ６２２，２３９

治山施設災害復旧事業等に必要な経費        １６８，８５２

国土交通省所管

道路災害復旧事業等に必要な経費       １０，９５２，８１１

基盤地図情報の整備等に必要な経費         １４４，７８３

防衛省所管

自衛隊の部隊が実施する災害派遣活動等に必要 ３４，６６５，０４８

な経費

自衛隊施設等災害復旧に必要な経費      １２，２５１，６８４

           計           ５８，９７１，１６０

（ 参 考 ）

  熊本地震復旧等予備費予算額             ７００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額              １０２，３２０，９８０

  今 回 使 用 額              ５８，９７１，１６０

  差 引 残 額           ５３８，７０７，８６０

- 6 -

平成２８年度一般会計熊本地震復旧等予備費使用

平成２８年６月２８日

閣 議 決 定

文部科学省所管

青少年等研修施設災害復旧に必要な経費       ４６８，９４７千円

重要文化財等の保存修理等に必要な経費     １，５５２，９８９

農林水産省所管

耕種作物共同利用施設の整備に必要な経費    １，７６７，２７０

災害関連緊急治山事業に必要な経費         ２７８，４４１

国土交通省所管

河川維持修繕事業等に必要な経費        ２，２６３，４３２

鉄道施設の復旧調査に必要な経費          ２０１，２８６

道路の詳細点検・調査等に必要な経費        ６６９，９１１

港湾施設の健全度調査に必要な経費          ８６，９３８

官庁施設災害復旧に必要な経費         ３，１５５，１７３

河川等災害復旧事業等に必要な経費      １０，５１７，３２８

           計           ２０，９６１，７１５

（ 参 考 ）

  熊本地震復旧等予備費予算額             ７００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額              １６１，２９２，１４０

  今 回 使 用 額              ２０，９６１，７１５

  差 引 残 額           ５１７，７４６，１４５

- 7 -

平成２８年度一般会計熊本地震復旧等予備費使用

平成２８年７月２６日

閣 議 決 定

文部科学省所管

国立大学法人施設災害復旧に必要な経費     ５，２９６，６９５千円

国立大学法人設備災害復旧に必要な経費     ６，４６７，４８５

地形・地盤情報調査に必要な経費          ５３１，８９２

厚生労働省所管

 医療施設災害復旧に必要な経費           １７３，３６９

 熊本県心のケア事業に必要な経費           ４５，８７０

農林水産省所管

経営体育成支援事業に必要な経費        ２，６０７，３５２

 農畜産物共同利用施設の整備に必要な経費    ２，５４７，３４９

 治山施設災害復旧事業等に必要な経費        ３０５，３８９

国土交通省所管

住宅建設事業調査に必要な経費           １２６，７９２

都市開発事業調査に必要な経費           １７８，２００

道路等災害復旧事業等に必要な経費      １３，０９８，５７３

環境省所管

 災害廃棄物処理事業に必要な経費       ３４，０２９，４８６

           計           ６５，４０８，４５２

- 8 -

（ 参 考 ）

  熊本地震復旧等予備費予算額             ７００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額              １８２，２５３，８５５

  今 回 使 用 額              ６５，４０８，４５２

  差 引 残 額           ４５２，３３７，６９３

- 9 -

	【報道発表用】平成27年度補正予算（第１号）に伴う対応
	報道資料表紙（H27補正）

	熊本地震復旧等予備費（7月26日）
	★160726_H28予備費④内かん局長２R後（最終）←数字入り
	280531【熊本予備費】閣議決定
	280614【熊本予備費】閣議決定
	280628【熊本予備費】閣議決定
	280726【熊本予備費】閣議決定案トレ